Today, when there are still many groups and communities in different beliefs
and beliefs, we believe that working will give the scientist the horizon of looking
at the narrations from a broader perspective.

Keywords: al-Malatî, Ahl al-Sunnah, Sects, Narration, Sahabe.

Giriş

Ebü’l-Hüseyin el-Malatî (ö. 377/987), Ehl-i Sünnet karşısında
gördüğü fırkalara reddiye babında et-Tenbîh ve’r-Red alâ Ehli’l-Ehvâi
ve’l-Bida’1 adlı önemli bir eser kaleme almıştır. Onun bu eseri, ala-
nında yazılmış ve günümüze ulaşan en eski eserlerden biridir.

1 Eser kısaca et-Tenbih diye anılacaktır.
2 Zâriyât, 51/10.
3 Rivayetin geçtiği bazı kaynaklar: Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmaîl b. İb-

rahîm, Sahîhü’l-Buhârî, Müessesetü’r-Risâle Nâşirûn, Beyrut 1438/2017, İlim, 38;
Cenâiz, 33; Müslim, Ebû’l-Hüseyin Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî, Sahîhü Müslim, Mü-
essesetü’r-Risâle Nâşirûn, Beyrut 1437/2016, Mukaddime, 2, 3, 4, Zühd, 72; Ebû
Dâvud, Süleymân b. el-Eş’as el-Ezdî es-Sicistânî, Sünen-u Ebî Dâvud, Müessesetü’r-
Risâle Nâşirûn, Beyrut 1436/2015, İlim, 4; Tirmizî, Ebû ‘Îsâ Muhammed b. ‘Îsâ b.
Sevre, Sünen et-Tirmizî, Müessesetü’r-Risâle Nâşirûn, Beyrut 1438/2017, Fiten, 70;
İbn Mâce, Ebû Abdillah Muhammed b. Yezîd b. Mâce el-Kazvînî, Sünenü İbn Mâce,
Müessesetü’r-Risâle Nâşirûn, Beyrut 1438/2017, Mukaddime, 4.

4 el-Malatî, Ebü’l-Hüseyin Muhammed b. Ahmed b. Abdirrahman, et-Tenbîh ve’r-Red alâ
Ehli’l-Ehvâ ve’l-Bida’, tsh. Sven Dedering, el-Ma’hadü’l-Almânî li’l-Ebhâsi’ş-Şerkiyye,
Beyrut, 1430/2009, s. 9.

EL-MALATÎ’NİN EHL-İ SÜNNET’İ SAVUNMA VE DİĞER FIRKALARI
REDDETME BAĞLAMINDA KULLANDIĞI BAZI RİVAYETLER

DİNBİLİMLERİ AKADEMİK ARAŞTIRMA DERGİSİ CİLT 18 SAYI 2

db | 373

Çalışmada el-Malatî’nin Ehl-i Sünnet’i savunup diğer fırkaları
eleştirirken zikrettiği bazı rivayetler tahlil edilmeye çalışılmıştır.

el-Malatî, fakîh bir alim olmakla beraber hadis ilmiyle uğraşan ve
hadis rivayetinde de bulunan bir alimdir.5 Eserinde onlarca hadis
zikretmesi yanında, isnâd zincirlerinde kendisinin de yer aldığı ri-
vayetlerin olması bu iddiayı doğrulamaktadır. İbn Asâkir (ö.
571/1176), isnâd zincirinde el-Malatî’nin yer aldığı iki rivayete yer
vermiştir. Bunlardan biri sahâbenin menâkibi hakkında Hz. Ali’den
gelen mevkuf bir rivayet iken6 diğeri Şaban ayının ortasındaki ge-
cenin fazileti ile ilgili merfû’ ve uzunca bir rivayettir.7 Zehebî (ö.
748/1347) ve Sübkî (ö. 771/1370) de onun isnadında yer aldığı
Resûlullah’ın (s.a.s.) Ebû Süfyân’ın eşine söylediği, “Kendine ve ço-
cuğuna yetecek kadar eşinin malından güzellikle alabilirsin”8 rivaye-
tini zikretmiştir.9

el-Malatî, çalışmamıza konu kıldığımızı et-Tenbîh adlı eserinde
zaman zaman Muhammed b. ‘Ukkâşe el-Kirmânî’den (ö. 241-
251/856-866[?]) rivayetler nakletmektedir.10 Kaynaklara bakıldı-
ğında cerh ve ta’dîl âlimlerinin bu kişiyi sika bir ravi olarak kabul
etmediği görülmektedir. Hatta onun meşhur bir hadis uydurucusu
olduğu söylenmiştir. Misal olarak İbn Hacer (ö. 852/1448) onun
için “Abdurrezzâk’tan (ö. 211/826) rivayet eden “kezzâb” birisidir”
dedikten sonra şu bilgilere yer verir. Derekutnî (ö 385/995), onun

5 Mevlüt Özler, “Malatî; Hayatı, Eserleri ve İtikâdî İslam Fırkalarına Bakışı”, Ekev Aka-

demi Dergisi, cilt: 1, sayı: 2 (Mayıs 19), 129.
6 Rivayet Tabarânî’nin el-Mu’cemü’l-Kebîr’inde de yer almaktadır. İsnadında durumunda

ihtilaf edilmiş Hibbân b. Ali isimli râvî vardır. Bkz. el-Heysemî, Mecmeü’z-Zevâid, I-X,
thk. Abdullah Muhammed ed-Dervîş, Dârü’l-Fikr, Beyrut, 1994/1414, IX, 248, no:
14941.

7 İbn Asâkir, Târîhü Medîneti Dımaşk, LI, 72.
8 Buhârî, Buyû’, 95, Nefekât, 9, Ahkâm, 14, 28; Ebû Dâvud, İcâre, 45, Nesâî, Âdâbü’l-

Kudât, 31.
9 Zehebî, Târîhü’l-İslâm, XXVI, 616; es-Sübkî, Tabakâtü'ş-Şâfi'iyyeti'l-Kübrâ, III, 78.
10 el-Malatî, et-Tenbîh, s.

için یضع الحدیث “hadis uyduran biridir” demekte, Ebû İshâk (ö.
329/941) da onun batıl hadisler rivayet ettiğini söylemektedir.11

İbn Hacer, el-Malâtî’nin zikrettiği rivayetleri de verdikten sonra
şöyle der: “Hâkim’in (ö. 405/1014), Ebû Hâtım Sehl b. es-Sırrî el-
Hâfız’a dayanarak verdiği bilgiye göre Muhammed b. ‘Ukkâşe, on
binlerce hadis uyduran üç kişiden biridir. Belki de hakkında söyle-
nen olumlu (!) tek şey, uydurmalarını ağlayarak güya iyi niyetle
yapmasıdır.”12 el-Malatî’nin, alimlerin cerh ettiği böyle birisinin
görüşlerine ve rivayetlerine itibar etmesi13 isabetli görülemez.

702/1303), cemaatten maksadın bütün Müslümanlar olduğunu
söylemiştir.22 İbn Hacer’e göre rivayetteki cemaatten kasıt أھل الحل
her dönemdeki danışma meclisi” iken, Kirmânî’ye“ والعقد من كل عصر
(ö. 786/1384) göre müçtehitlerin üzerinde icmâ ettiği kimseler-
dir.23 el-Mübârekpûrî (1865-1935) ise cemaatten, yönetici emrinde
örgütlenmiş yapıyı anlamıştır.24 el-Münâvî’ye (ö. 1031/1622) göre
cemaatten maksat sahâbe ve sonrasındaki selef ulemasıdır.25 Ayrıca
cemaatten cami cemaatini anlayanlar olduğu gibi26 sofradaki grubu
kapsayacak şekilde geniş çerçevede anlayanlar da olmuştur.27
Azîmâbâdî (1857-1911), cemaatten çıkmaktan, yöneticinin ya da
üzerinde ittifak edilenin tersine hareket etmeyi anlamıştır.28
Buhârî’de yer alan konu ile ilgili rivayete bakıldığında cemaatten
ayrılma, Müslümanların yöneticisine karşı gelmek anlamanda anla-
şılabilir. Zira Buhârî’de aynı rivayet farklı bir yerde, “Her kim yöne-
ticinin emrinden bir karış dışarı çıkarsa”29 şeklindedir. İbn Abbas’ın
rivayet ettiğine göre Allah Resûlü (s.a.s.) şöyle demiştir: “Kişi yöne-
ticisinden hoşlanmadığı bir şeyle karşılaştığında sabretsin. Zira her
kim cemaatten bir karış ayrılırsa mutlaka cahiliye ölümüyle ölür.”30
Taberî’nin (ö. 310/923) de bu görüşte olduğu görülür. O, cemaat-
ten ayrılmayı fitne zamanlarında yöneticiye karşı gelmek olarak
anlar. Ebâ Mesûd el-Ensârî (ö. 42/662 [?]), cemaate sarılmanın
Allah’ın ipine sarılmak olduğunu söylemiştir. Cemaatten maksadın
âlimlerin önde gelenleri olduğunu söyleyenler de olmuştur. Mesela
Abdullah b. Mübârek’e (ö. 181/797) sorulduğunda Hz. Ebu Bekir
ve Hz. Ömer’den başlayarak isimler saymıştır. Başka bir grup, “Al-
lah Resûlü’nün (s.a.s.) sarılmayı emrettiği cemaatten kasıt, onun
yolunu devam ettiren sahâbe cemaatidir” demiştir. İbn Battâl’a (ö.
449/1057) göre Müslümanların bir yöneticisi varsa cemaat onunla
beraber olanlardır. Onlardan ayrılmak ve yöneticiye karşı gelmek

22 Bkz. Müslim, Kesâme, 25, 26; Ebû Dâvud, Hudûd, 1; İbn Dakîk el-‘Îd, Tekiyyuddîn,

Şerhü’l-Arba’în en-Neveviyye, Müessesetü’r-Reyyân, 1424/2003, s. 65.
23 İbn Hacer, Fethü’l-Bârî, Dârü’l-Ma’rife, Beyrut, 1379, XII, 316.
24 el-Mübârekpûrî, Tühfetü’l-Ahvezî, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut ty., VI, 320.
25 el-Münâvî, et-Teysîr, Mektebetü’l-İmâm eş-Şâfi’î, Riyâd 1988, II, 113.
26 Ahmed, Müsned, XLV, 507, no: 27514; XXXVI, 42, no: 21710.

Cemaat, bu şemsiyenin altın-
dan olan herkestir.

b) Bid’atlerden Uzak Durmayı Öğütleyen Rivayetler

el-Malatî’nin Ehl-i Sünnet’i savunma bağlamında zikrettiği riva-
yetler arasında bidatlerden uzak durmayı ve Sünnet’e sarılmayı
emreden rivayetler de öne çıkmaktadır.

Rivayete göre ‘İrbâd b. Sâriye (ö. 75/694) (r.a.) şöyle demiştir:
Resûlullâh (s.a.s.) bize namaz kıldırdıktan sonra vaaz verdi. Verdiği
vaazda şunlar da vardı: “Sizden her kim benden sonra hayatta kalır-
sa birçok ihtilaf görecek. Böyle bir durumda benim Sünnetime ve ben-
den sonraki raşîd ve doğru yoldaki halifelerimin Sünnetine sarılın.

Hanbel’in
Müsned’i ile Hâkim’in el-Müstedrek’inde َلْتُ لَى تأَوِْیلِھِ كَمَا قَاتَ إِنَّ مِنْكُمْ مَنْ یقَُاتِلُ ع
-Benim Onun (Kur’an’ın) inmesi üzerine savaştığım gibi siz“ عَلَى تنَْزِیلِھِ

65 el-Malatî, et-Tenbîh, s. 20.
66 Alî el-Kârî, Nûreddîn b. Ali b. Muhammed, el-Esrârü’l-Marfû’a, thk. Muhammed b.

Lütfî es-Sabbâğ, el-Mektebetü’l-İslâmî, Beyrut, 1406/1986, s. 118.
67 eş-Şevkânî, Muhammed b. Ali, el-Fevâidü’l-Mecmû’a, (I-II İki cüz bir arada), Mektebe-

tü Nezâr Mustafâ el-Bâz, Mekke el-Mükerreme, t.y., s. 440, no: 1089-1090.
68 el-Elbânî, Muhammed Nasıruddîn, Silsile el-Ahâdîs ed-Da’îfe ve’l-Mevdû’a, I-XIV, Mek-

tebetü’l-Me’arif, Riyâd 1421/2000, VI, 518 vd., no: 2955.
69 Geniş bilgi için bkz. Yaşar Kandemir, Mevzu Hadisler, İfav, İstanbul 2009; Abdulfettah

Ebu Gudde, Mevzu Hadisler, İnsan Yayınları, İstanbul 2015.
70 Alî el-Kârî, el-Esrârü’l-Marfû’a, s. 477; Örnek bazı rivayetler ve geniş bilgi için bkz.

Abdurrahman Ece, Câbir b.

72 Hâkim, Müstedrek, III, 123; İbn Hibbân, Sahîh, XV, 385; Ahmed, Müsned, XVII, 391;

Heysemî, Mecemü’z-Zevâid, V, 338.
73 el-Elbânî, Muhammed Nasıruddîn, Silsile el-Ahâdîs es-Sahîha, I-IX, Mektebetü’l-

Me’arif, Riyâd 1415/1995, V, 639 vd., no: 2487.
74 Mu’tezile hakkında geniş bilgi için bkz. İlyas Çelebi, “Mu’tezile”, DİA, İstan-

bul 2006, cilt: 31, sayfa: 391-401; Hüseyin Hansu, Mutezile ve Hadis, Otto Yayınları,
İstanbul 2012; Zeydiyye hakkında geniş bilgi için bkz. Yusuf Gökalp, “Zeydiyye”, DİA,
İstanbul 2013, cilt: 44, sayfa: 328-331.

75 el-Malatî, et-Tenbîh, s. 28.
76 Ebû Dâvud, Sünne, 9; Tirmizî, Menâkıb, 26; İbn Hibbân, Sahîh, XV, 454, el-Elbânî’ye

göre de sahihtir.
77 Arapça metni şöyledir: أزواجي في الدنیا ھن أزواجي في الآخرة
78 İbn Hacer, Telhîsü’l-Habîr, Dârü’l-Mişkât, Kurtuba, 1416/1995, I-IV, III, 279, no:1554.
79 Hâkim, Müstedrek, III, 137, no:4667; Detaylı bilgi için bkz. İbn el-Mülakkin, el-

Bedrü’l-Münîr, I-IV, Dârü’l-Hicre, Riyad, 1425/2004, III, 457.

88 Geniş bilgi için bkz. Selçuk Coşkun, Hadise Bütüncül Bakış, İFAV, İstanbul 2011.
89 el-Malatî, a.g.e., s. 2-3.
90 Misal olarak bkz. İbn Asâkir, Târîh, XXX, 296; el-Hatîb el-Bağdâdî, Ahmed b. Ali

Ebûbekir, Târîhu Medineti’s-Selâm/Târîhu Bağdâd, I-XVIII, thk. Beşşâr ‘Avvâd Ma’rûf,
Dârü’l-Ğarbi’l-İslâmî, 1422/2001, VIII, 387, no:3871. Suyûtî, Abdurrahman b. Ebî Be-
kir es-Süyûtî, Târîhü’l-Hulefâ, İşrâf: Muhammed Ğassân, Vizâretü’l-Avkâf, Katar
1434/2013, s.148.

96 Zelle: Mükellefin bir kastı olmadan yaptığı yanlış veya işlediği günah anlamında

terim. Bkz. DİA, İstanbul 2013, cilt: 44, sayfa: 223-225.
97 el-Malatî, et-Tenbîh, s. 74.
98 Buhârî, Tefsîr, Sûre el-İsrâ; Müslim, Îmân, 327; Tirmizî, Sıfatü’l-Kıyâme, 10.
99 Cehmiyye: Cehm b. Safvân’ın (ö. 128/745-46) itikadî görüşlerinden oluşan mezhebe

ve bu mezhebi benimseyenlere verilen ad. Geniş bilgi için bkz. Şerafettin Gölcük,
“Cehmiyye, DİA, İstanbul 1993, cilt: 7, sayfa: 234-236.

100 Muattıla: Allah’ın zâtını sıfatlarından tecrit edenlere verilen isim. Geniş bilgi için bkz.

12.
121 Bu rivayetin sıhhat derecesi hasen ve zayıf arasında değişmektedir. el-Elbânî, bütün

tarîkleriyle birlikte değerlendirildiğinde rivayetin en az ifadeyle hasen olduğunu söy-
lemektedir. Bkz. el-Elbânî, Muhammed Nasıruddîn, Silsile el-Ahâdîs es-Sahîha, I-IX,
Mektebetü’l-Me’arif, Riyâd 1415/1995, V, 446, no: 2340; el-Bezzâr, el-Behrü’z-
Zehhâr/Müsned el-Bezzâr, thk. Adil b. Sa’d, Mektebe el-‘Ulûm ve’l-hikem, el-Medîne
el-Münevvere, 1424/2003, XII, 155, no:5753; Taberânî, el-Mü’cemü’l-Kebîr, I-VII, thk.
Hamdî Abdülmecîd, Mektebe İbn Teymiyye, Kahire t.y., XII, 142, no:12709; İbn Ebî
Şeybe, el-Musannef, thk. Muhammed ‘Avvâme, Dârü’l-Kıble, Beyrut 1427/2006, XV,
309, no: 33086.

122 el-Malatî, et-Tenbîh, s.122.
123 Ebû Ya’lâ, Müsned, IV, 133, no: 2184; Taberânî, el-Mü’cemü’l-Evsat, II, 47; el-Heysemî,

Mecmeü’z-Zevâid, IX, 746; el-Elbânî, Muhammed Nasıruddîn, Silsile el-Ahâdîs ed-
Da’îfa, VII, 145.